

Примария к. Чалык

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Благоустройство территории путём мощения тротуаров к. Чалык район
Тараклия****Valoarea de deviz 632 243,400 lei**

Intocmit in prețuri curente 01.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ул. Суворова с. Чалык				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) Разработка грунта под тротуар в том числе и под бордюры. Местами оставлять плодородный грунт для последующей подбивки бордюров	100 m3	1,6700	787,500	1 315,125
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	226,0800	4,605	1 041,105
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средня толщина слоя 5см под бордюры	m3	15,5200	581,511	9 025,043
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	662,4000	134,085	88 817,904

1	2	3	4	5	6	7
		pneta incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) onform SM EN 1340 Bordure mici 100*20*8 cv3/m pe fundatie de beton c16/20 норма расхода бетона 0,002м3.ь стыки не заделывать цемент 0 песок 0 вода 0				
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) Бордюры 1000*300*150 мм Бетон C160 норма расхода 0,02 м3\ЕС стыки не заделывать цемент 0 песок0 вода 0	m	620,0000	176,280	109 293,910
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Средняя толщина слоя 10 см под под основание тротуара	m3	74,4000	581,510	43 264,381
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропресованная н4см тип кирпич серая	m2	774,0000	188,234	145 693,347
		Total Ул. Суворова с. Чалык Inklusiv salariu				398 450,815 60 145,876
		2. От примарии к. Чалык до въезда в с. Чалык				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) Разработка грунта под тротуар в том числе и под бордюры Местами оставлять плодородный грунт для последующей подбивки бордюров	100 m3	0,1800	787,500	141,750
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	29,7600	4,605	137,040
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя 5 см под бордюры	m3	1,4800	581,511	860,636
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 100*20*8 см норма расходы бетона 0,002 м3\ЕС стыки не заделывать цемент 0 песок 0 вода 0	m	148,4000	134,085	19 898,214
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя 10 см под основание тротуара	m3	8,7600	581,511	5 094,032
13	DE18A	Pavaje executate din placi de	m2	87,6000	188,234	16 489,330

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропрессованная н4 см тип кирпич серая.				
		Total От примарии к. Чалык до въезда в с. Чалык Inclusiv salariu				42 621,002 5 765,486

		Total	lei	441 071,817
		Отчисление на соц страх	24,00 %	15 818,727
		Транспорт материалов	7,00 %	25 855,928
		Итого	100,00 +	482 746,472
		Накладные расходы	7,00 %	33 792,253
		Итого	100,00 +	516 538,725
		Сметная прибыль	2,00 %	10 330,775
		Итого	100,00 +	526 869,500
		Налог на добавленную стоимость	20,00 %	105 373,900
		Total deviz: Inclusiv salariu	632 243,400	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Примария к. Чалык

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Благоустройство территории путём мощения тротуаров к. Чалык район Тараклия

Valoarea de deviz 632 243,400 lei

Intocmit in prețuri curente 01.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	918,6443	53,95	49 560,859
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	289,4544	53,95	15 616,066
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,6133	53,95	734,437
		Total manopera				81 730,089

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	115,1840	430,00	49 529,120
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,3080	250,00	1 077,000
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	36,8765	250,00	9 219,125
4.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 378,5600	1,83	2 522,765
5.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 780,7920	1,83	12 408,849
6.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	874,5240	120,00	104 942,880
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	66,8184	1 200,00	80 182,080
8.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	623,1000	90,00	56 079,000
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	814,8540	60,00	48 891,240
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,2320	250,00	4 308,000
11.	4100126202818	Apa	m3	10,0160	21,00	210,336
		Total materiale de construcții				395 226,323

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	42,0672	50,00	2 103,360
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	21,0336	50,00	1 051,680
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,1625	350,00	1 456,875
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,8543	150,00	1 178,145
		Total utilaje de construcții				5 790,060

Total	lei	441 071,817
Отчисление на соц страх	24,00 %	15 818,727
Транспорт материалов	7,00 %	25 855,928
Итого	100,00 +	482 746,472
Накладные расходы	7,00 %	33 792,253
Итого	100,00 +	516 538,725
Сметная прибыль	2,00 %	10 330,775
Итого	100,00 +	526 869,500

Налог на добавленную стоимость	20,00 %	105 373,900
--------------------------------	---------	-------------

Total deviz:

**632 243,4
00**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Primaria к. Чалык

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ул. Суворова с. Чалык				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) Разработка грунта под тротуар в том числе и под бордюры. Местами оставлять плодородный грунт для последующей подбивки бордюров	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			4,605
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	150,00	4,605
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средня толщина слоя 5см под бордюры	m3			581,511
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,95	53,411
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и	m			134,085

1	2	3	4	5	6	7
		т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) onform SM EN 1340 Bordure mici 100*20*8 cv3/m pe fundatie de beton c16/20 норма расхода бетона 0,002м3.ь стыки не заделывать цемент 0 песок 0 вода 0				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	53,95	6,474
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	53,95	9,711
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,600
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,300
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) Бордюры 1000*300*150 мм Бетон C160 норма расхода 0,02 м3\ЕС стыки не заделывать цемент 0 песок0 вода 0	m			176,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,95	8,092
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	53,95	23,738
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,000
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	90,00	90,450
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Средняя толщина слоя 10 см под под основание тротуара	m3			581,510
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,95	53,410
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропресованная н4см тип кирпич серая	m2			188,234
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,95	31,302
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	53,95	0,852
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,800
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,83	2,928
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,83	14,402
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,700
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000
		2. От примарии к. Чалык до въезда в с. Чалык				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) Разработка грунта под тротуар в том числе и под бордюры Местами оставлять плодородный грунт для последующей подбивки бордюров	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,605

1	2	3	4	5	6	7
		(Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	150,00	4,605
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя 5 см под бордюры	m3			581,511
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,95	53,411
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 100*20*8 см норма расходы бетона 0,002 м3\ЕС стыки не заделывать цемент 0 песок 0 вода 0	m			134,085
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	53,95	6,474
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	53,95	9,711
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,600
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,300
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя 10 см под основание тротуара	m3			581,511
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,95	53,411
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропрессованная н4 см тип кирпич серая.	m2			188,234
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,95	31,302
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	53,95	0,852
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,800
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,83	2,928
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,83	14,402
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,700
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.